
 

 

 

  
  

 

1 

 

36058/2024, ΦΕΚ-4812/Β/20.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

36058/2024, ΦΕΚ-4812/Β/20.08.2024 

Καθορισμός του ύψους των παγίων προκαταβολών στα Εφετεία Αθηνών και 

Θεσσαλονίκης, στις Εισαγγελίες Εφετών Αθηνών και Θεσσαλονίκης, στα Πρωτοδικεία 

Αθηνών, Θεσσαλονίκης και Λάρισας και στις Εισαγγελίες Πρωτοδικών Αθηνών και 

Θεσσαλονίκης, καθώς και του είδους και του ποσοστού δαπανών που πληρώνονται σε 

βάρος αυτών-Τροποποίηση του άρθρου 1 της υπ' αρ. 22639/17.5.2023 (Β' 3315) κοινής 

υπουργικής απόφασης και τροποποίηση της υπ' αρ. 2/16161/11.4.2001 (Β' 594) όμοιας 

απόφασης ως προς το Πρωτοδικείο Λάρισας. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 108 έως 113 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις)» 

(Α' 143), 

β) του 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

γ) του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α' 7), 

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131),  

ε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139),  

στ) του π.δ. 1114/1977 «Περί συστάσεως παγίας προκαταβολής εις τα Πρωτοδικεία του 

Κράτους» (Α' 360),  

ζ) του π.δ. 55/2023 «Σύσταση παγίων προκαταβολών στα Εφετεία Αθηνών και 

Θεσσαλονίκης, στις Εισαγγελίες Εφετών Αθηνών και Θεσσαλονίκης και στις Εισαγγελίες 

Πρωτοδικών Αθηνών και Θεσσαλονίκης και τροποποίηση του π.δ. 1114/1977 (Α' 360)» (Α' 

109),  

η) της υπ' αρ. 2/16161/11.4.2001 κοινής υπουργικής απόφασης «Αύξηση του ποσού της 

πάγιας προκαταβολής που έχει συσταθεί στα Πρωτοδικεία της χώρας για την πληρωμή των 

αποζημιώσεων και εξόδων των μαρτύρων και διερμηνέων» (Β' 594),  

θ) της υπ'αρ. 22639/17.5.2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός του ύψους των 

παγίων προκαταβολών στα Εφετεία Αθηνών και Θεσσαλονίκης, στις Εισαγγελίες Εφετών 

Αθηνών και Θεσσαλονίκης, στις Εισαγγελίες Πρωτοδικών Αθηνών και Θεσσαλονίκης και 

στα Πρωτοδικεία Αθήνας και Θεσσαλονίκης καθώς και του είδους και του ποσοστού 

δαπανών που πληρώνονται σε βάρος αυτών» (Β' 3315) και  



 

 

 

  
  

 

2 

 

36058/2024, ΦΕΚ-4812/Β/20.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ι) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β'4441). 

2.Την υπ' αρ. 20505/23.4.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και 

Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Δικαιοσύνης, σύμφωνα με την οποία δεν 

προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό, εφόσον οι δαπάνες ούτως ή άλλως 

καλύπτονταν από τον τακτικό προϋπολογισμό. 

3.Την υπ' αρ. 20506/3.4.2024 εισήγηση της παρ. 3 του άρθρου 108 του ν. 4270/2014, της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 

σύμφωνα με την οποία δεν προκύπτει υπέρβαση του ανώτατου ορίου που προβλέπεται στη 

διάταξη αυτή. 

4.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποιούμε το άρθρο 1 της υπ' αρ. 22639/17.5.2023 κοινής υπουργικής απόφασης, το 

οποίο διαμορφώνεται ως εξής: 

«1.Καθορίζουμε το ύψος των παγίων προκαταβολών που έχουν συσταθεί σε δικαστικές αρχές 

της χώρας με το π.δ. 55/2023, υπό τον Ειδικό φορέα 1017-206-00000000, ως εξής: 

1.Εφετείο Αθηνών 40.000 ευρώ. 

2.Εισαγγελία Εφετών Αθηνών 50.000 ευρώ. 

3.Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών 70.000 ευρώ. 

4.Εφετείο Θεσσαλονίκης 40.000 ευρώ. 

5.Εισαγγελία Εφετών Θεσσαλονίκης 20.000 ευρώ. 

6.Εισαγγελία Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης 40.000 ευρώ. 

2.Εγκρίνουμε την έκδοση χρηματικών ενταλμάτων στο όνομα των υπολόγων - διαχειριστών 

των ανωτέρω πάγιων προκαταβολών κατά τα ποσά που αναγράφονται ανά δικαστική αρχή. 

3.Το ποσό της πάγιας προκαταβολής του Πρωτοδικείου Αθήνας, που συστάθηκε με το π.δ. 

1114/1977, διαμορφώνεται σε 100.000 ευρώ. 

4.Το ποσό της πάγιας προκαταβολής του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, που συστάθηκε με το 

π.δ. 1114/1977, διαμορφώνεται σε 60.000 ευρώ. 

5.Το είδος και το ποσοστό διάθεσης των δαπανών που πληρώνονται σε βάρος των παγίων 

προκαταβολών όλων των Πρωτοδικείων της χώρας, του Εφετείου Αθηνών, του Εφετείου 

Θεσσαλονίκης, της Εισαγγελίας Εφετών Αθηνών, της Εισαγγελίας Εφετών Θεσσαλονίκης, 

της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Αθηνών και της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης 

καθορίζονται ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

36058/2024, ΦΕΚ-4812/Β/20.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Ειδικός Φορέας 1017-206-0000000 Γενική Γραμματεία Δικαιοσύνης 

Α.Λ.Ε. Περιγραφή Ποσοστό 

διάθεσης 

2420403001 Έξοδα ημερήσιας αποζημίωσης 

προσωπικού 

100% 

2420404001 Έξοδα κίνησης προσωπικού 100% 

2420405001 Έξοδα 

διανυκτέρευσης 

προσωπικού 

100% 

2420902001 Έξοδα για τεχνικές υπηρεσίες 100% 

2420989001 Έξοδα για λοιπές υπηρεσίες 100% 

». 

Άρθρο 2 

Τροποποιούμε την υπ' αρ. 2/16161/11.4.2001 κοινή υπουργική απόφαση και καθορίζουμε το 

ύψος της πάγιας προκαταβολής που συστάθηκε με το π.δ. 1114/1977 για το Πρωτοδικείο της 

Λάρισας, σε 15.000 ευρώ. 

Άρθρο 3  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 6 Αυγούστου 2024 


